
令和２年６月１日

保護者・ご家族の皆様

美里町立南郷小学校

学校の再開にあたって

初夏の候，皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃より本校の教育活動にご理解とご支援をいただいておりますことに，厚く御礼申し上げます。

新型コロナウィルス感染拡大防止のため，これまで経験したことのない長い休みとなりました。

この間，ご家庭におかれましては，お子様の健康と家庭での学習・生活に配慮をいただきました。

また，不安な毎日が続き，楽しみにしていた学校生活を送ることができない子ども達を支え，励ま

していただきました。おかげさまで本日，学校再開の日を迎えることができました。これまでのた

くさんのお力添えに，心より感謝申し上げます。ありがとうございました。

さて，これからの取組について下記のとおりお知らせいたします。今後も皆様と力を合わせなが

ら，子ども達が安心して生活できる学校を目指して参ります。どうぞよろしくお願いいたします。

記

１ 感染拡大防止に向けた取組について

（１）本校では，文部科学省，宮城県教育委員会，美里町教育委員会の指針，ガイドライン等に基

づき新型コロナウィルス感染拡大防止に向けた取組を行います。詳しくは過日配布いたしま

した「学校だより５月号」をごらん下さい。

（２）「学校の新しい生活様式」をふまえ，「マスクを着用する」「手洗い・消毒を行う」「周りの

人と適切な間隔をとる」ことを繰返し声がけしていきます。これらのことは，これからの時

代を生きる子ども達にとって必要な力と考えております。健康の保持・増進に関心をもち，

進んで行動できる子どもを目指して指導・支援を行います。

（３）ご家庭におかれましては，お子様の朝の検温や体調の把握，「健康観察カードの記入」を継

続していただくとともに，「マスク」「手洗い・消毒」「間隔」についてお声がけをお願いい

たします。

（４）各教育活動や教育環境に「感染防止」の観点を加えることで「密閉・密集・密接」（３密）

を避けるよう，指導方法や指導形態を工夫します。

２ 学習について

（１）昨年度終えることができなかった学習は，今年度の担任または教科担任が，指導を行います。

新学年の学習内容にうまく結びつけることができるよう，年度途中に昨年度の学習内容を指

導することもあります。

（２）各教科の学習は，臨時休業中の課題として家庭で学習した内容も含めて指導を行います。

今年度の学習内容は，今年度中に学び終えることができるよう計画しています。

（３）「３密」を避けるため，一部の学習内容について，時期を変更して指導を行います。

３ 行事等について

（１）花山合宿と修学旅行は，実施の方向で計画しております。運動会や学芸会，なるせまつりは，

実施の有無を含め，時期や内容を検討しております。

（２）実施予定の行事でも，指導を始める時期や開催時期の感染状況をふまえ，中止や延期，内容

の変更を行うことがあります。

（３）マーチングバンドの活動は，練習形態などに配慮しながら６月８日の週から再開する予定で

す。詳しくは，後日練習予定表を配布いたします。


